Bu mesainin bir neticesi olarak vardıkları cerh-ta‘dîl hükümleri kendileri veya
talebeleri tarafından kaydedilerek günümüze ulaşmıştır. Hadis ilminin altın çağı
olarak tavsif edilen hicrî III. asrın önde gelen hadis âlimlerinden Yahyâ b. Maîn (ö.
233/848) ile Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de ricâl ilminin önde gelen iki önemli
şahsiyetidir. Muasır olmalarının yanında aynı ilim merkezlerinde bulunan,
ortak hocalardan ders alan, birlikte rihlelere çıkan söz konusu iki âlimin yakın
arkadaşlıkları bilinmekle beraber kimi zaman ilmî meselelerde ihtilâf ettikleri
görülmektedir.

9) kimi zaman tez içinde kaydedilen
râvi değerlendirmelerinde yazarın vardığı neticenin ikna edici olmadığı
görülmektedir. Söz gelimi ilk bakışta ihtilâflı olduğu düşünülen fakat dikkatle
incelendiğinde hakiki bir tearuzun bulunmadığı anlaşılan bir râvi olarak
kaydedilen Ebû Mahled Atâ b. Müslim el-Haffâf (ö. 190/805), Ahmed b. Hanbel
tarafından “muzdaribu’l-hadis” lafzıyla tenkit edilmesine karşın Yahyâ b. Maîn
onu “sika” vasfıyla tevsik etmiştir. Bununla birlikte İbn Maîn’in aynı râvi hakkında
“leyse bihî be’s” değerlendirmesinin yanında “hadisleri münkerdir” yorumu
da nakledilmektedir.

Benzer
bir durum “‘Münekkidlerin kavillerinin dikkatlice incelenmesi’ sonucunda
herhangi bir teâruzun bulunmadığı tespit edilen” râviler arasında zikredilen
Ebû Abdullah Câbir b. Yezîd el-Cuʻfî (ö. 128/746) için de söz konusudur. Yazar,
Câbir b. Yezîd’in Yahyâ b. Maîn tarafından cerh edildiğini, Ahmed b. Hanbel’in ise
ilk başta râvinin hadislerini yazmamakla birlikte daha sonra yalnız i‘tibar için
aldığını kaydetmiştir. Buradan hareketle Ahmed b.

81-82). Yazarın; münekkitlerin cerh-ta‘dîldeki
müteşeddid-mütesâhil taksimine dair ulaştığı önemli değerlendirmelerden biri
de İbn Maîn’in yaygın olarak bilinen katı konumuyla alâkalıdır. Meselâ Ahmed
b. Hanbel’in bir rivayeti ‘hariç’ ta‘dîl ettiği Ebü’l-Fazl Abbâs b. el-Fazl el-Ensârî
(ö. 186/802), İbn Maîn tarafından bahsedilen rivayeti ‘nedeniyle’ cerh edilmiştir.
Bu durum bir münekkidin yalnızca birkaç hatasından dolayı râvileri cerh etmesi
neticesinde müteşeddid âlimler arasında sayılacağı bilgisiyle örtüşmektedir.